
 

 

 

 

Prot. n. 000916 del 19/02/2024 

 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto “Competenze STEM e Linguistiche nel CPIA 1 

Grosseto”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui ai seguenti interventi: 
 

a) Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

b) Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e di metodologia per docenti 
 

CUP: G34D23005950006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36896 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi; 

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000916 - 19/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

CONSIDERATO che dopo la sottoscrizione dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere 
iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 
03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” 
(liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel 
suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 
n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36896 - CUP: G34D23005950006”, dove 
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma 
e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B); 

PRESO ATTO che l’Accordo di concessione è stato sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e che al suddetto Accordo 
è stato attribuito il seguente nr. di prot. ‘m pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0022160.18-02-2024’; 

CONSIDERATO che all'Accordo di concessione per il finanziamento sopra detto è stato attribuito il codice: GRMM09000T 
- M4C1I3.1-2023-1143-P-36896); 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 23 del 02/11/2023; 
VISTO che l'art. 10 c. 5 del D. I. 129/2018 recita: "Le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 

finalizzate [...] sono disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

D E C R E T A 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

(liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3) “02.03.04  - Next generation EU - PNRR (D.M. 65/2023)“ e nelle USCITE all’attività A3-2 che per 
motivi di spazio nel campo oggetto sarà denominata “PROG. M4C1I3.1-2023-1143-P-36896 POTENZIAMENTO 
STEM/MULTILING. D.M. 65/2023 CUP: G34D23005950006”; 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 
2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni 
di spesa e come di seguito dettagliato: 

 
 

 
Il presente atto viene trasmesso al Commissario ad Acta, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 
n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

Arcidosso, 19/02/2024 

 

GRMM09000T - AC3C2DD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000916 - 19/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


		2024-02-19T09:29:42+0100
	GIOVANNI RAIMONDI




